今後も社会参加推進センターとしての機能を十分に生かし、障害者のニーズに対応し

た事業と情報の収集・発信など、関係団体との連携を強めながら推進してまいりますの

で、皆様のご支援ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

   神奈川県障害者社会参加推進センター
                       所  長   横 地 甲子夫

神奈川県障害者社会参加推進センターの所長を務めております横地でございます。

 このたび、関係各位のご協力をいただき、「社会参加推進センターだより」第１号を

発行する運びとなりました。推進センターで実施する事業案内や報告など、様々な情報

を多くの皆様に提供するため、年２回程度発行してまいります。

 当推進センターは、財団法人神奈川県身体障害者連合会が神奈川県より事業運営を受

託し、身体障害、知的障害、精神障害者団体と福祉関係団体の１５団体から構成されて

おり、障害のある方自らが障害者の自立した地域生活支援と社会参加を推進するための

事業を企画・立案し実施しております。

  障害者の体力増強、交流、余暇等に役立て、障害者スポーツ及びレクリエーションを
普及するため各種スポーツ教室を実施していますので、皆さんでご参加下さい。

『ローリングバレーボール教室』
１．日 時 平成21年11月15日(日)午前10時～
２．会 場 南足柄市体育センター 体育館
３．内 容 「ローリングバレーボール」
４．対 象 県内在住(横浜・川崎市を除く)の障害者
５．申 込 11月6日(金)までに事務局へ申込下さい

『陸上競技教室』
１．日 時 平成22年 3月（予定）
２．会 場 未定
３．内 容 「陸上競技」
４．対 象 県内在住(横浜・川崎市を除く)の障害者
 ☆詳細については、決まり次第お知らせします。

『ニュースポーツ教室』
１．日 時 平成21年11月28日(土)午前10時～
２．会 場 厚木市荻野運動公園 体育館
３．内 容 「未定」
４．対 象 県内在住(横浜・川崎市を除く)の障害者
５．申 込 11月20日(金)までに事務局へ申込下さい

『ニュースポーツ教室』
１．日 時 平成21年12月19日(土)午前10時～
２．会 場 相模原市けやき体育館
３．内 容 「未定」
４．対 象 県内在住(横浜・川崎市を除く)の障害者
５．申 込 12月11日(金)までに事務局へ申込下さい

障害者スポーツの普及・啓発や誰でも参加できるスポーツ（レクリエーション）の紹介及び
体験を通じて交流を深めます。また、簡単な体力測定も実施いたしますので、日頃の運動不
足解消に参加してみてはいかがですか！

１．日 時 平成21年11月1日(土)午前10時～午後4時
２．会 場 神奈川県立体育センター（陸上競技場、スポーツアリーナ、第2体育館、屋内プール）
３．内 容 【陸上競技場】
       50m走から長距離まで、立幅・走幅跳、ソフトボール投や、

障害者特殊競技(スラロームなど)
      【スポーツアリーナ】
       車椅子バスケットボール、ローリングバレーボール、ペタンク、
       スポーツ吹矢、ユニカール、サウンドテーブルテニスなど
      【サブアリーナ】
       体力測定など
      【第2体育館】
       ダンス、ドッチビーなど
      【プール】

水球（水着が必要）

 ☆当日の会場は入場自由ですので、ぜひ皆さんでお出掛け下さい。
  ※ご来場の際には室内シューズ及び必要な物(水着など)は各自でご持参下さい。

  １０月１０日～１２日に開催される第９回全国障害者スポーツ大会「トキめき新潟大会」への
神奈川県派遣選手が決定しました。大会での健闘をご期待下さい。

〔身体障害者派遣選手〕              〔知的障害者派遣選手〕

№ 氏  名 市町村 種  目 № 氏  名 市町村 種  目

1 柏 崎  嘉 則 横須賀市 100m ソフトボール投 1 佐 藤  啓 太 小田原市 1500m 800m

2 黒 岩  威 彦 藤 沢 市 50m自由形 50mバタフライ 2 猪 瀬  勝 行 小田原市 800m 1500m

3 伊 奈    忍 秦 野 市 50m ジャベリックスロー 3 早 川  雅 人 秦 野 市 100m 50m

4 武 田  正 子 厚 木 市 25m自由形 25m平泳ぎ 4 青 木    学 愛 川 町 走幅跳 100m

5 江 島  栄 子 伊勢原市 50m ソフトボール投 5 大 武    昇 秦 野 市 ソフトボール投 走幅跳

6 前 川  昌 之 大 和 市 50m自由形 25m自由形 6 土 屋  香 澄 愛 川 町 50m 100m

7 朝比奈  正義 茅ヶ崎市 卓球  7 後 藤  優 子 小田原市 100m 200m

8 古 谷     要 秦 野 市 アキュラシー5m ディスタンス 8 青 山  秀 幸 相模原市 25m背泳ぎ 50m背泳ぎ

9 松 竹   勇 伊勢原市 30mダブルラウンド  9 井 上 知奈美 相模原市 25m自由形 25m背泳ぎ

10 清 水  実 浩 相模原市 砲丸投 立幅跳 10 小 川  圭 一 鎌 倉 市 卓 球

11 小 林  正 一 平 塚 市 800m ソフトボール投 11 宮 内    良 厚 木 市 卓 球

12 長 田  澄 代 寒 川 町 卓球(ＳＴＴ)  12 濱 中  良 江 座 間 市 卓 球

13 渡 辺  貞 子 鎌 倉 市 50m ソフトボール投

14 西 村  悠 貴 茅ヶ崎市 卓 球

15 高 橋    彰 相模原市 アキュラシー5m ディスタンス

〔聴覚障害者バレーボール選手〕

№ 氏  名 市町村  № 氏  名 市町村 № 氏  名 市町村

1 物 井  明 子 大 磯 町  5 遠 藤  麻 衣 南足柄市 9 西 川 美貴子 茅ヶ崎市

2 長 澤 みゆき 大 磯 町  6 中 村 その美 藤 沢 市 10 國 安  杏 奈 座 間 市

3 蛇 口  彩 加 平 塚 市  7 三重野  藍 平 塚 市

4 西 村  玲 奈 茅ヶ崎市  8 山 下  史 織 平 塚 市

推進センターでは、様々な

研修会を実施しております。

全ての障害を対象とした研

修会から障害別の研修会な

ど、今後も開催を予定して

おりますので、興味のある

内容がありましたら、ご参

加下さい。

５．対 象 県内在住(横浜・川崎市を除く)の身体障
      害者及び関係者
６．申 込 11月6日(金)までに事務局へ申込下さい

１．日 時 平成21年11月14日(土)午前10時～
２．会 場 茅ヶ崎市文化会館 第会議室
３．テーマ 「障害者スポーツ大会の障害区分」
       ～障害区分って何？～
４．講 師 県総合リハビリテーションセンター
       体育科長 尾鷲 誠 氏

『障害者スポーツの障害区分について学ぼう！』

音楽・ダンス・書道・写真・絵画など地域で活動している障害者（グループ）が日頃の練習の
成果を発表します！

１．日 時 平成21年12月5日(土)午前10時～午後3時30分
２．会 場 厚木市文化会館小ホール、集会室A・B
３．内 容 【小ホール】音楽・ダンスなどのグループによる発表
      【集会室A・B】書道・写真・手芸・絵画などの展示

 ☆当日の会場は入場自由ですので、ぜひ皆さんでお出掛け下さい。

日 時：平成２１年９月１５日（土）
午前９時３０分～１１時３０分

場 所：ハーモニーホール座間 大会議室
テーマ：｢社会人としてのマナーと心構えについて｣
講 師：㈱河原経営総合センター
     野中 千穂 氏
参加者：４１名

日 時：平成２１年９月６日（日）
午前１０時～１２時

場 所：神奈川県立体育センター 第1会議室
テーマ：「血糖値について」～低ＧＩって何？～
講 師：大塚製薬株式会社
     健康管理士一般指導員 松藤 直子 氏
参加者：１６名

☆第３回神奈川県障害者スポーツ大会☆

 ４月のボウリング競技会（知的障害）からスタートし、５月１７日の陸上競技会（身体障害）において総
合開会式が行われた第３回神奈川県障害者スポーツ大会も、７月の水泳競技会をもって全ての競技会が終了
いたしました。大会運営にご協力いただきました関係者の皆様に厚くお礼申し上げます。なお、各競技会の
参加者数等は次の通りです。

期  日 競技会名 会  場 対  象 参加人員

４月１２日(日) ボウリング競技会 湘南とうきゅうボウル 知 的 障 害 者 ８７名

４月１２日(日) アーチェリー競技会 県総合リハビリテーションセンター 身 体 障 害 者 ７名

５月１７日(日) 陸 上 競 技 会 県立体育センター 陸上競技場 身 体 障 害 者 ３３４名

５月２４日(日) 陸 上 競 技 会 県立体育センター 陸上競技場 知 的 障 害 者 ２４７名

６月 ７日(日) 卓球・サウンドテーブルテニス競技会 県立体育センター スポーツアリーナほか 身体・知的障害者 ２０９名

６月２１日(日) フライングディスク競技会 県立体育センター 陸上競技場 身体・知的障害者 ２１６名

７月１２日(日) 水 泳 競 技 会 さがみはらグリーンプール 身体・知的障害者 １９９名

                                    参加者総数 １，２１２名

☆研修会☆

 ９月に開催いたしました研修会が次の通り終了いたしました。

【神奈川県障害者社会参加推進センター構成団体】

《身体障害者関係団体》

№ 団  体  名 TEL＆FAX

1 財団法人神奈川県身体障害者連合会 ＴＥＬ０４５－３１１－８７３６
ＦＡＸ０４５－３１６－６８６０

2 ＮＰＯ神奈川県視覚障害者福祉協会
ＴＥＬ０４６－２０５－６０４０
ＦＡＸ０４６－２０５－６０４０

3 社団法人神奈川県聴覚障害者協会
ＴＥＬ０４６６－２７－９１２４
ＦＡＸ０４６６－２６－５４５４

4 全国脊髄損傷者連合会神奈川県支部
ＴＥＬ０４５－９２２－６３２４
ＦＡＸ０４５－９２２－６４０２

5 神奈川銀鈴会
ＴＥＬ０４５－３１１－８７３６
ＦＡＸ０４５－３１６－６８６０

6 社団法人日本オストミー協会神奈川支部
ＴＥＬ０４６６－４５－４２１６
ＦＡＸ０４６６－６１－００７０

7 神奈川盲ろう者ゆりの会
ＴＥＬ０４２－７４７－１５５１
ＦＡＸ０４２－７４７－１５５１

《知的障害者関係団体》

№ 団  体  名 TEL＆FAX

1 神奈川県手をつなぐ育成会
ＴＥＬ０４５－３１１－８７５２
ＦＡＸ０４５－３２４－０４２６

2 神奈川県知的障害施設団体連合会
ＴＥＬ０４５－３１１－８７５２
ＦＡＸ０４５－３２４－０４２６

3 神奈川県障害者地域作業所連絡協議会
ＴＥＬ０４５－３１１－８７５２
ＦＡＸ０４５－３２４－０４２６

《精神障害者関係団体》

№ 団  体  名 TEL＆FAX

1 神奈川県精神障害者家族会連合会
ＴＥＬ０４５－８２１－８７９６
ＦＡＸ０４５－８２１－８４６９

2 神奈川県精神障害者連絡協議会
ＴＥＬ０４５－８２６－５５６２
ＦＡＸ０４５－８２６－５５６２

3 ＮＰＯ神奈川県精神障害者地域生活支援団体連合会
ＴＥＬ０４５－８２１－６６９４
ＦＡＸ０４５－８２１－６８９４

《福祉関係団体》

№ 団  体  名 TEL＆FAX

1 社会福祉法人神奈川県社会福祉協議会
ＴＥＬ０４５－３１１－１４２１
ＦＡＸ０４５－３１２－６３０２

各団体の紹介については、順次掲載してまいりたいと思います。よろしくお願いいたします。

神奈川県障害者社会参加推進センター事務局

〒２２１－０８４４
     横浜市神奈川区沢渡４－２ 県社会福祉会館１階
        【財団法人神奈川県身体障害者連合会内】

  ＴＥＬ ０４５－３１１－８７４４
            ＦＡＸ ０４５－３１６－６８６０

URL http://www32.ocn.ne.jp/~kanagawa_sinsho